
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: URI2Y3G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

 

Vistos, los Informes  N° 024557-2023-DIA/MC, N° 024433-2023-DIA/MC, 

N° 024558-2023-DIA/MC, N° 024568-2023-DIA/MC, N° 024460-2023-DIA/MC, 

N° 024434-2023-DIA/MC, N° 024448-2023-DIA/MC, N° 024461-2023-DIA/MC, 

N° 024559-2023-DIA/MC, N° 024449-2023-DIA/MC, N° 024456-2023-DIA/MC, 

N° 024442-2023-DIA/MC, N° 024447-2023-DIA/MC, N° 024458-2023-DIA/MC, 

N° 024561-2023-DIA/MC, N° 024576-2023-DIA/MC, N° 024579-2023-DIA/MC, 

N° 024560-2023-DIA/MC, N° 024567-2023-DIA/MC, N° 024455-2023-DIA/MC, 

N° 024435-2023-DIA/MC, N° 024450-2023-DIA/MC, N° 024577-2023-DIA/MC, 

N° 024509-2023-DIA/MC, N° 024451-2023-DIA/MC, N° 024578-2023-DIA/MC, 

N° 024562-2023-DIA/MC, N° 024444-2023-DIA/MC, N° 024463-2023-DIA/MC, 

N° 024436-2023-DIA/MC, N° 024571-2023-DIA/MC, N° 024462-2023-DIA/MC, 

N° 024446-2023-DIA/MC, N° 024569-2023-DIA/MC, N° 024452-2023-DIA/MC, 

N° 024574-2023-DIA/MC, N° 024572-2023-DIA/MC, N° 024454-2023-DIA/MC, 

N° 024573-2023-DIA/MC, N° 024582-2023-DIA/MC, N° 024580-2023-DIA/MC, 

N° 024575-2023-DIA/MC, N° 024583-2023-DIA/MC, N° 024459-2023-DIA/MC, 

N° 024566-2023-DIA/MC, N° 024640-2023-DIA/MC, N° 024453-2023-DIA/MC, 

N° 024570-2023-DIA/MC, N° 024584-2023-DIA/MC, N° 024641-2023-DIA/MC, 

N° 024443-2023-DIA/MC, N° 024581-2023-DIA/MC  y N° 024642-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: URI2Y3G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC N° DOC 

1 GONZALO NILTON CLOUD CASTILLO DNI 09251857 

2 NESTOR CUYA CHUMPITAZ DNI 15407946 

3 WALTER ANTONIO OCAMPO CAJA DNI 08579027 

4 VICTOR PABLO SIMEON CHUMPITAZ DNI 09002844 

5 EDITH ROXANA RIOS CHAVEZ DNI 41904248 

6 PERCY ALEJANDRO BRAVO DEL PINO DNI 10746848 

7 AQUILES MELITON JUSTO ROJAS DNI 45741105 

8 EDUARDO HUAMAN POMA DNI 22751536 

9 LUIS ENRIQUE MARISCAL FLORES DNI 25327506 

10 DANIA YANET SEBASTIAN MACHADO DNI 71630894 

11 MILAGROS MARCELA DEL PILAR ROJAS MENDOZA DNI 70618704 

12 EUTIMIO LUNA VEGA DNI 22714433 

13 CHRISTOPHER MORI SANGAMA DNI 41388461 

14 JUAN PEDRO AMBROSIO VALERO DNI 07081912 

15 NELIA CRISTINA SANCHEZ IPUSHIMA DNI 71924311 

16 TEODOCIO AMBROSIO OSORIO DNI 09779893 

17 FRANCISCO JAVIER TINEO VILCHEZ DNI 45597105 

18 ABNER SAUL URRESTI SHAHUANO DNI 08263318 

19 ANA MARIA TERESA ROSSI OVIEDO DNI 29528086 

20 JOSE ROMERO SUAREZ DNI 07905142 

21 FLUIDES PEDRO ZUÑIGA VALERIO DNI 80612977 

22 JUAN ROMER ROJAS ROBLES DNI 40813058 

23 JESUS ALEXANDER HEREDIA MAGALLANES DNI 09906458 

24 CARMEN ELSA ZAMORA GUARDERAS DNI 10812583 

25 ROEL DIDSON HUARCA CCOYORE DNI 75683231 

26 LUIS ALBERTO ALCAZAR NUÑEZ DNI 07815085 

27 JAVIER TEODORO RAYMUNDO SANTOS DNI 45550244 

28 JOHONSON ALFONSO SALAS SANTOS DNI 22709964 

29 RUT ESTHER GONZALES PEREIRA DNI 75234720 

30 MARCO ANTONIO GARCIA VELARDE PAREDES DNI 40625000 

31 BARTOLA ANA CHACON AGUILAR DNI 29246798 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: URI2Y3G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

32 ABEL MAGALLANES DE LA CRUZ DNI 21782420 

33 BERNARD DINO TAPIA FRIAS DNI 40942509 

34 VICTOR MANUEL MAGALLANES GALLARDO DNI 07835496 

35 JHARIN ALONDRA FARFAN MEZA DNI 63150783 

36 DARIO ELMER HUAYANAY TORRES DNI 48450638 

37 JESUS SERAFIN HUAMAN MIMBELA DNI 10097130 

38 EFRAIN KENEDDY ROJAS NIÑO DNI 41011777 

39 LAURA BEATRIZ YAMUNAQUE GALVEZ DNI 48364633 

40 KELLY MABEL CAMARGO MACAHUACHI DNI 42745179 

41 AMIBEL PIZARRO POLO DNI 73569173 

42 CELIA ROSARIO BENANCIO DNI 45214730 

43 PERCY LUIS MEDRANO URZUA DNI 80064779 

44 ROBERTO CARLOS MONTANO HUAYMACARI DNI 41088268 

45 POOL MICHAEL CALLA CHUFE DNI 44595311 

46 BEDER FERNANDO CACHIQUE RIMACHI DNI 45117415 

47 CARMEN ROSA FARIAS MOSCOL DNI 02630695 

48 JULIANA ELIZABETH ADRIANZEN JUAREZ DNI 40668066 

49 FRAXI ROBLEDO MIJAHUANGA DNI 70980890 

50 EUFEMIO TOCTO SALVADOR DNI 02810886 

51 JULIA SOLEDAD GOMEZ VALLADOLID DNI 41450123 

52 NORMA CONSUELO CONTRERAS PANDO DNI 21100267 

53 YASMIN EVA FERNANDEZ SOLORZANO DNI 70812645 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: URI2Y3G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC N° DOC 

1 GONZALO NILTON CLOUD CASTILLO DNI 09251857 

2 NESTOR CUYA CHUMPITAZ DNI 15407946 

3 WALTER ANTONIO OCAMPO CAJA DNI 08579027 

4 VICTOR PABLO SIMEON CHUMPITAZ DNI 09002844 

5 EDITH ROXANA RIOS CHAVEZ DNI 41904248 

6 PERCY ALEJANDRO BRAVO DEL PINO DNI 10746848 

7 AQUILES MELITON JUSTO ROJAS DNI 45741105 

8 EDUARDO HUAMAN POMA DNI 22751536 

9 LUIS ENRIQUE MARISCAL FLORES DNI 25327506 

10 DANIA YANET SEBASTIAN MACHADO DNI 71630894 

11 MILAGROS MARCELA DEL PILAR ROJAS MENDOZA DNI 70618704 

12 EUTIMIO LUNA VEGA DNI 22714433 

13 CHRISTOPHER MORI SANGAMA DNI 41388461 

14 JUAN PEDRO AMBROSIO VALERO DNI 07081912 

15 NELIA CRISTINA SANCHEZ IPUSHIMA DNI 71924311 

16 TEODOCIO AMBROSIO OSORIO DNI 09779893 

17 FRANCISCO JAVIER TINEO VILCHEZ DNI 45597105 

18 ABNER SAUL URRESTI SHAHUANO DNI 08263318 

19 ANA MARIA TERESA ROSSI OVIEDO DNI 29528086 

20 JOSE ROMERO SUAREZ DNI 07905142 

21 FLUIDES PEDRO ZUÑIGA VALERIO DNI 80612977 

22 JUAN ROMER ROJAS ROBLES DNI 40813058 

23 JESUS ALEXANDER HEREDIA MAGALLANES DNI 09906458 

24 CARMEN ELSA ZAMORA GUARDERAS DNI 10812583 

25 ROEL DIDSON HUARCA CCOYORE DNI 75683231 

26 LUIS ALBERTO ALCAZAR NUÑEZ DNI 07815085 

27 JAVIER TEODORO RAYMUNDO SANTOS DNI 45550244 

28 JOHONSON ALFONSO SALAS SANTOS DNI 22709964 

29 RUT ESTHER GONZALES PEREIRA DNI 75234720 

30 MARCO ANTONIO GARCIA VELARDE PAREDES DNI 40625000 

31 BARTOLA ANA CHACON AGUILAR DNI 29246798 

32 ABEL MAGALLANES DE LA CRUZ DNI 21782420 

33 BERNARD DINO TAPIA FRIAS DNI 40942509 

34 VICTOR MANUEL MAGALLANES GALLARDO DNI 07835496 

35 JHARIN ALONDRA FARFAN MEZA DNI 63150783 

36 DARIO ELMER HUAYANAY TORRES DNI 48450638 

37 JESUS SERAFIN HUAMAN MIMBELA DNI 10097130 

38 EFRAIN KENEDDY ROJAS NIÑO DNI 41011777 

39 LAURA BEATRIZ YAMUNAQUE GALVEZ DNI 48364633 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: URI2Y3G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 KELLY MABEL CAMARGO MACAHUACHI DNI 42745179 

41 AMIBEL PIZARRO POLO DNI 73569173 

42 CELIA ROSARIO BENANCIO DNI 45214730 

43 PERCY LUIS MEDRANO URZUA DNI 80064779 

44 ROBERTO CARLOS MONTANO HUAYMACARI DNI 41088268 

45 POOL MICHAEL CALLA CHUFE DNI 44595311 

46 BEDER FERNANDO CACHIQUE RIMACHI DNI 45117415 

47 CARMEN ROSA FARIAS MOSCOL DNI 02630695 

48 JULIANA ELIZABETH ADRIANZEN JUAREZ DNI 40668066 

49 FRAXI ROBLEDO MIJAHUANGA DNI 70980890 

50 EUFEMIO TOCTO SALVADOR DNI 02810886 

51 JULIA SOLEDAD GOMEZ VALLADOLID DNI 41450123 

52 NORMA CONSUELO CONTRERAS PANDO DNI 21100267 

53 YASMIN EVA FERNANDEZ SOLORZANO DNI 70812645 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-12-27T10:28:43-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001397-2023-DGIA/MC
	2023-12-27T10:31:22-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




